
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

COPIA DI
DETERMINAZIONE

DELL'UFFICIO RAGIONERIA
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NUMERO  46 DEL REGISTRO  DATA 09-10-20

Reg. Gen. 131
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: LIQUIDAZIONE TRIBUTO PROVINCIALE PER ESERCIZIO DELLE FUNZIONI
DI TUTELA AMBIENTALERELATIVAMENTE AGLI ANNI 2013 - 2019.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 che ha istituito il
Tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene
dell'ambiente, ed ha stabilito di determinarlo in percentuale sulle tariffe stabilite dai
comuni per la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

RICHIAMATO l’art. 14 del D.L. n° 201/2011 convertito dalla legge n°
214/2011 e s.m.i. che ha istituito a decorrere dal 01.01.2013 il tributo comunale sui
rifiuti e sui servizi (TARES) in sostituzione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani (TARSU);

RICHIAMATO il comma 28 dell’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201
convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214 il quale conferma
l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione
ed igiene nella misura percentuale deliberata dalla provincia sull’importo della TARES;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 639 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge
di stabilità 2014) che ha istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 la Tassa sui Rifiuti
denominata TARI, come componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC), che
sostituisce il previgente prelievo relativo alla gestione del ciclo dei rifiuti urbani
(TARES);

RICHIAMATO il comma 666 art. 1 della L. 147/2013 il quale conferma
l’applicazione del tributo provinciale ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del Dlgs.
504/1992 alla TARI;

CONSIDERATO che questo Comune deve versare la quota parte del TEFA
spettante alla Provincia di Macerata;

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 46 del 09-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



RICHIAMATA la deliberazione del consiglio Provinciale della Provincia di
Macerata, la quale fissa al 5,0% l’importo del tributo provinciale da applicare come
addizionale sulla TARI;

PRESO ATTO che sulle somme incassate dal Comune a titolo di TARI dal
01/01/2013 al 31/12/2019 è stata quantificata la somma di € 19.147,18 come da tabella
allegata (Allegato A) alla presente determinazione, a titolo di tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene;

RICHIAMATA la determinazione n. 6 del 11 febbraio 2016 relativa ai lavori di
“Pronto intervento per il ripristino della viabilità nella strada Pietrara”, la cui spesa
complessiva di € 33.500,00;

CONSIDERATO che, la Provincia di Macerata – Settore Genio civile - ha
riconosciuto un contributo pari a € 26.500,00, come da determinazione dirigenziale n.
167 del 26/11/2015, per l’intervento sopra richiamato;

VISTO che in data 07 febbraio 2018 la Provincia di Macerata ha versato un
importo pari a € 13.167,60 a compensazione del contributo sopra citato, saldando il
credito vantato nei confronti dell’Amministrazione per i contributi TEFA relativi agli
anni 2013, 2014, 2015, 2016, al netto degli accertamenti TARI;

RISCONTRATO che l’Ente, a seguito di accertamenti, deve versare alla
Provincia di Macerata a titolo di tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di
tutela, protezione ed igiene:

per gli anni 2013, 2014 e 2015, € 451,39;

per gli anni 2017, 2018, 2019 € 7.307,24;

RITENUTO, pertanto, dover liquidare l’importo di € 7.758,63 imputandolo
negli stanziamenti del Bilancio;

CONSIDERATO che la spesa oggetto della presente determina non è soggetta a
DURC, ad obblighi di tracciabilità finanziaria ed al limite dei dodicesimi in quanto
trattasi di riversamento di un tributo;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità.

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”.

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42”.

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni.

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 46 del 09-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



DETERMINA

DI LIQUIDARE, alla Provincia di Macerata, per i motivi di cui in premessa facenti1.
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, la somma di € 7.758,63 a
titolo di tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed
igiene, relative agli anni 2013 – 2019.

Allegato A

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 46 del 09-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



2019 65.246,00 50.871,40 2.543,57

Emesso Pagato

2014

SOLLECITI/ACCERTAMENTI
TARI  pagati dal 01/01/2013

al 26/08/2020 Anno Emesso Pagato Add.Pro

76.824,00 57.818,40

2013 8.384,50 2.306,50 109,83

2.890,92

2014 11.606,80 3.826,80 182,23

Add.Pro

2015 10.375,00 3.346,00 159,33

2015 76.852,00 62.807,20

TOTALE INCASSI TARI
pagati dal 01/01/2013 al

26/08/2020 Anno Emesso Pagato Add.Pro

3.140,36

2013 81.678,00 53.105,90 2.649,80

INCASSI TARI  pagati dal
01/01/2013 al 26/08/2020 Anno

2014 76.824,00 61.645,20 3.073,15

2016

2015 76.852,00 66.153,20 3.299,69

73.537,00 56.345,80

2016 73.537,00 56.345,80 2.817,29

2.817,29

2017 66.210,00 44.888,60 2.244,43

2013

2018 65.288,00 50.384,80 2.519,24

2017

2019 65.246,00 50.871,40 2.543,57

66.210,00 44.888,60 2.244,43

TOTALE GENERALE T.E.F.A.
2013-2019 19.147,18

81.678,00 50.799,40

2018 65.288,00 50.384,80 2.519,24

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 46 del 09-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

2.539,97



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to      ERCOLI PASQUALE

==========================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.183, comma 7, D.Lgs. 18/8/2000,
n.267).

li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to     ERCOLI PASQUALE

==========================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to     ERCOLI PASQUALE

==========================================================================
Per copia conforme all'originale.

li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ERCOLI PASQUALE

==========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici
giorni consecutivi.

li 28-11-20
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 46 del 09-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


